
Osobní společnosti 
 
 
1. Účastníci hledají takový typ společnosti, který jim zajistí to, aby v budoucnu do společnosti 
nevstoupil žádný jiný společník (zejména formou nabytí podílů), a to ani jeho dědic. Seřaďte 
všechny typy obchodních společností podle toho, jak vyhovují takovému zadání a uveďte příp. 
vhodné (či nutné) znění společenských smluv, které nejvíce odpovídají výše uvedenému zadání. 
U akciové společnosti zvažte náklady případného omezení převodů podílů z pohledu společnosti. 
 
2. Komanditista komanditní společnost uzavřel smlouvu jménem společnosti, aniž by k tomu byl 
výslovně zmocněn. Společnost samotná namítá druhé smluvní straně neplatnost smlouvy, 
protože ji: 
a) podepsal někdo jiný než statutární orgán společnosti (kterým jsou oba komplementáři). 
Samostatné jednání komanditisty by v podstatě bylo derogací zapsaného způsobu jednání 
komanditní společnosti. Bude mít tato argumentace úspěch? 
 
3. Subjekt „Karel Novák a spol.“ a projevil zájem přistoupit do veřejné obchodní společnosti 
ABCD, v.o.s. jako pátý společník. Jeden ze společníků (byl proti, byl však přehlasován s tím, že 
ustanovení společenské smlouvy připouští změnu většinou 2/3.  
a) Jakou právní formu má přistupující společnost? 
b) Je přípustné, aby Karel Novák, který je společníkem „Karel Novák a spol.“ byl současně 
jedním ze společníků ABCD, v.o.s (jako fyzická osoba)? 
c) Může být společníkem veřejné obchodní společnosti PO? 
d) Je možné, aby do v.o.s. přistoupil další společník? 
e) Je možné, aby bylo přistoupení proběhlo tak, jak je naznačeno v zadání – tj. aby ho 
odsouhlasili 
tři ze čtyř společníků proti vůli pana D? 
f) Lze po vstupu nového společníka změnit firmu společnosti „ABCD, v.o.s.“ na „Karel Novák a 
spol.“? (za podmínky, že se dosavadní „Karel Novák a spol.“ mezitím přejmenovala a tímto 
způsobem „přepustí“ svou firmu společnosti). 
g) Co se stane v případě, že přehlasovaný pan D, který byl jediným statutárním orgánem v.o.s. 
poté, co většina rozhodla o změně společenské smlouvy, ve vzteku rezignuje na svou funkci a 
odmítá svou funkci statutárního orgánu dle svých slov „počínaje půlnocí“ vykonávat. 
h) Co by se stalo v situaci, kdyby pan D dobrovolně nabídnul svůj podíl ve prospěch nového 
společníka? Lze podíl smlouvou převést? 
 
 
4. Po roce bezproblémového fungování uzavře v.o.s. ABC kupní smlouvy, uhradí však pouze část 
kupní ceny. Zbytek společnost ani přes výzvu neuhradil. Prodávající se obrátil na jednoho ze 
společníků, aby mu uhradil dlužnou částku. Vybral si jej proto, že ví, že před nějakým časem 
vyhrál v loterii, ostatní společníky ponechává bez povšimnutí  
a) Bude mít věřitel ve věci úspěch? 
b) V případě, že by poté, co byla kupní cena splatná, přistoupil do společnosti další společník a 
věřitel se obrátil s požadavkem zaplacení dlužné částky na něho - musel by tento společník dluh 
uhradit?  


